⁸² Cały ten ustęp odtwarza najwierniej wyobrażenia ówczesnej klasy panującej o obowiązujących zasadach kreowania króla niemieckiego. Feu dałowie niemieccy, zarówno świeccy, jak duchowni — a Thietmar jako

lon dicitur, ubi post VIII annos mensem lanuario, post hoc tempus, quo nos theophaniam Domini celebramus, omnes convenerunt et ibi diis suimet LXXX et VIII homines et totidem equos, cum canibus et gallis pro accipitribus oblatis, immolant, pro certo, ut predixi, putantes hos eisdem erga inferos servituros et commissa crimina apud eosdem placaturos. Quam bene rex noster fecit, qui eos a tam execrando ritu prohibuit! Acceptabilem enim Deo patri hostiam fert, qui humano sanguini parcit. Praecipit enim Dominus: *Innocentem et pium non interficias.*

18. (10). Antiquum opus Romanorum muro rex predictus in Mersburg decoravit lapideo, et infra eandem aecclesiam, quae nunc mater est aliarum, de lapidibus construi et XIII. K. Iunii precepit dedicari. Caeteras quoque urbes ad salutem regni et templa Domino ob remedium animae devota mente fabricavit.

Post innumera virtutum insignia idem, decurso vitae suimet stadio, sextodecimo regni, aetatis autem suae sexagesimo anno, sexta Non. Iulii Miminlevo moritur, et in Quidilingaburch, quam ipse a fundamento construxit, sepultus, a cunctis optimatibus merito defletur.

19. Accidit hoc anno dominicae incarnationis DCCCCXXXVI⁰. Indoles autem relictæ posteritatis tristia principum corda laetificat, et certos voluntariae electionis hos fecit. Ve populis, quibus regnandi spes in subsecutura dominorum sobole non relinquitur et, inter se facta dissensione et longa contentione, aliquod consilium vel sola men cito non providetur! Si in consanguinitatis linea aliquis tali offitio dignus non inveniatur, saltem in alia bene morigeratus, omni odio procul remoto, assumatur; quia maxima perditio est alienigenos regnare: hinc depressio et libertatis venit magna periclitatio. Ab hoc, de quo dixi, Heinrico et successoribus suis usque huc Saxones elevati et in omnibus sunt honorati. Quicquid in hiis lau-

biskup wszak do nich należał, obstawali przy tradycyjnej jeszcze germańskich czasów sięgającej prawnej zasadzie elekcji. Lecz z uwagi na interes państwa, w którym byli klasą panującą, godzili się na wybór syna po ojcu i uważali taki wybór za coś naturalnego i nieodzownego. W ten sposób na drodze stałej praktyki owego wyboru wytworzyła się w ramach prawnej zasady elekcji faktyczna zasada dziedziczości władzy królewskiej. *Iure haereditario eligere* — oto, jak ujęła to w skrócie notatka Roczników kwedlinburskich (Ann. Quedl. a. 936, M. G. SS. III, s. 54). Literaturę dawniejszą i nowszą do tego zagadnienia podaje: F. Rorig, *Geblutsrecht und freie Wahl der deutschen Könige*, Abh. d. dt. Akad. d. Wiss. Phil.-Hist. KL Nr 6, 1945/46, Berlin 1948.